



کارشناس ارمنی: اشتباهی جمهوری آذربایجان روز به روز بیشتر می‌شود

تاتویک آیراپتیان مفسر سیاسی می‌گوید: تهدید نظامی بخشی از باج‌خواهی باکو است که علی‌اف از یک سو و پاشینیان از سوی دیگر اجرا خواهند کرد. آن‌ها می‌خواهند امتیازات و گام‌های خاصی را که از سوی افکار عمومی با تهدید جنگ مواجه می‌شود، توجیه کنند.

به گزارش آران نیوز به نقل از تسنیم، نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان هفته گذشته اعلام کرد: اظهارات الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در مراسم تحلیف حکایت از احتمال درگیری های محلی دارد که می تواند منجر به جنگی گسترده شود.

کارشناسان سیاسی ارمنی با اشاره به صحبت های رئیس دولت ارمنستان که تأیید می کند که همه توافقات صلح به صفر رسیده است، معتقدند که اظهارات پاشینیان می تواند امتیازات جدید به جمهوری آذربایجان را توجیه کند.

الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در مراسم تحلیف اعلام کرد: اگر ادعاهای ارضی علیه ما متوقف نشود و اگر ارمنستان قوانین خود را به حالت عادی تغییر ندهد، توافق صلح وجود نخواهد داشت.

نازلی باغداساریان، سخنگوی نخست وزیر ارمنستان گفت: قانون گذاری ارمنستان به امور داخلی جمهوری ارمنستان مربوط است و هیچ قدرت خارجی حق دخالت در امور داخلی کشور ما را ندارد.

باغداساریان در 14 فوریه گفت: جمهوری آذربایجان مرتباً این توافقات را نقض می کند، به لفاظی های تهاجمی خود ادامه می دهد، از زور استفاده می کند و تهدید می کند. در مورد ادعاهای ارضی، ارمنستان به توافقات منعقد شده با جمهوری آذربایجان بر اساس اعلامیه آلتا-آتا در مورد به رسمیت شناختن تمامیت ارضی یکدیگر، پایبند به توافقات حاصل شده در خصوص تحدید حدود مرزهای دو کشور، گشایش ارتباطات منطقه ای بر اساس اصول حاکمیت، صلاحیت، برابری و احترام متقابل طرفین است.

علاوه بر این، به گفته وی، جمهوری آذربایجان همچنان سرزمین های حیاتی از جمله 31 روستای ارمنستان را در اختیار دارد و همه چیز این را نشان می دهد. باکو به استراتژی خود برای تعمیق دشمنی که دائماً خطر بی ثباتی در منطقه را ایجاد می کند، ادامه می دهد.

نیکول پاشینیان در جلسه پارلمان ارمنستان عدم تمایل جمهوری آذربایجان به ترک 31 روستای ارمنستان را «غیرسازنده» خواند و گفت: موضع ما سازنده است، ما می خواهیم نیروها از مواضع فعلی خود عقب نشینی کنند، برای این باید مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان روی نقشه و قلمرو ترسیم شود و نیروهای دو طرف از این خط خارج شوند.

تاتویک آیراپتیان محقق آذربایجان شناس می گوید: اشتباهی جمهوری آذربایجان روز به روز بیشتر می شود، علی اف می گوید همه مسائل منطقه با زور و جنگ حل خواهد شد.

وی به اظهارات علی اف در مراسم تحلیف تأکید کرد که گفته بود: ارتش آذربایجان قوی تر خواهد شد و اگر ایروان تمام شرایط خود را رعایت نکند، پاسخ عملی دریافت خواهد کرد.

آیراپتیان خاطرنشان کرد: واضح است که جمهوری آذربایجان می خواهد کانون های تازه ای برای تشدید تنش ایجاد کند، اما علی اف غرب را با عنوان «حامی ارمنستان» متهم می کند و هدف اصلی او ناظران اروپایی در ارمنستان در قالب شورای اروپا، آمریکا و فرانسه هستند، اگرچه نامی از آن ها نمی برد.

نایرا آیرومیان، تحلیلگر سیاسی می گوید: پاشینیان در جلسه هیئت دولت ارمنستان اعلام کرد که همه توافقات قبلی ممکن است لغو شوند. نخست وزیر به صراحت گفت که همه اظهارات و اقدامات علی اف به یک جنگ تمام عیار منجر می شود. این جنگ ممکن است با درگیری های محلی آغاز شود. فکر می کنم این پیام اصلی اوست. اینکه چرا این حرف را زده، سؤال دیگری است، زیرا بدیهی است که او مردم را برای چنین جریانی آماده نکرده است. احتمالاً این بخشی از باج خواهی نظامی است که علی اف از یک سو و پاشینیان از سوی دیگر اجرا خواهند کرد. آن ها می

خواهند امتیازات و گام های خاصی را که از سوی افکار عمومی با تهدید جنگ مواجه می شود، توجیه کنند.

به گفته وی، این امتیازات ممکن است در مورد کریدور زنگزور نیز اعمال شود. علاوه بر این، انتصاب یک فرماندهی جدید برای گروه نیروهای مشترک ارمنستان و روسیه و تسریع کار سازمان پیمان امنیت جمعی در بخش حفظ صلح آن نیز تصادفی نیست.

در 15 مارس 2023، وهاگن خاچاطوریان رئیس جمهور ارمنستان، تیگران پیروانیان رئیس گروه نظامی مشترک ارمنستان و روسیه را برکنار کرد. این فرمان پس از آن امضا شد که مقامات ارمنستان از شرکت در آموزش های سازمان پیمان امنیت جمعی و سهمیه پست های رهبری در این سازمان خودداری کردند. همان طور که از حکم منتشر شده در وب سایت رئیس جمهور ارمنستان مشخص است، یک فرمانده جدید به نام آرتاک بوداگیان در 14 فوریه منصوب شد.

آیرومیان خاطرنشان کرد: من تسلیم مسالمت آمیز کریدور تحت کنترل نیروهای روسیه، سازمان پیمان امنیت جمعی یا دیگر نهادهای طرفدار روسیه را رد نمی کنم. بیانیه وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در خصوص کشتار نظامیان ارمنی و تشدید تنش، اظهارات وزارت امور خارجه آذربایجان مبنی بر اینکه اینجا منطقه نظارتی ناظران اروپایی است و در مورد اهداف مأموریت سؤالاتی را مطرح می کند، تصادفی نیست.

این مفسر سیاسی مطمئن است که روند آماده سازی برای حذف ناظران اروپایی از نقاط استراتژیک و حضور نیروهای روسیه یا نیروهای سازمان پیمان امنیت جمعی در حال انجام است.